**D**u On assumes  
nomē dei tuū innā nū. Exo. xx  
vbi fm Aug; p̄hibet iuram ētū frimo-  
lum et etiā piuriū. vterq; enī et q̄ pro-  
nibilo iurat; et qui false iurat nomen  
dei assumit innā. Sciendum q̄ A  
q̄libet debet sibi cauere ne assūescat iu-  
rare. Primo ideo qr qui frequenter iu-  
rat et replet omni iniquitate. Unū Eccī.  
xxii. vir multū iurās replebit iniq-  
tate et non recedet a domo eius plaga.  
Ergo illi qui solent frequenter iurare  
pessimi hōies efficiuntur; et replebit nō  
solum cum vna iniquitate; sed cuī oī  
iniquitate. Secundo quia ille q̄ licitū  
iuramentum facit ipse quasi laqueū  
ad collū suū ponit. Juxillud P̄rou.  
vij. Illaqueatus es verbis oris tui: et  
captus p̄prijs sermonibus. Quando  
vero licitū iuramentū trāsgredit̄ ipse  
laqueo illo quasi p̄prijs manib⁹ se strā-  
gulat. Ergo quot iuramēta etiā licita

## De precepto II

q̄s facit: tot laqueos spiritualiter ad collū sibi ponit: et q̄cito vnum de his transgressus fuerit: tā cito seipsum spiritualiter occidit. Tertio ille q̄ periuratus fur et sacrilegus esse videt. Cōtrectat enī rem alienam inuito dño: et cuz hoc rem sacrā: q̄ nomen dñi inuanū assūmit cōtra phibitionē illā sibi accūlit bet homini factaz in scđo p̄cepto ybi dicit. Nō assumes nomē dñi tei tui inuanū. Ergo cōtra illud p̄ceptū sūt rebelles deo et inobedientes q̄ sic iurāt. Quarto q̄ talis videt esse falsarius: hoc enī ptz ex eo q̄ si q̄s sigillo alicuius dñi sibi cōmissio ad cōfirmandam aliquā veritatē: vteret ad aliud cōfirmandū ipse falsarius iudicaret: sic cū deus pmiserit hoībus vt assumāt nō men suū ad cōfirmationē veritatis si vtanē ad cōfirmationē fallitatis ipsi falsarij sunt: et quo ad deū excomuni cati excomunicatiōe illa q̄ habet p̄ma ad Cori. xvij. Si q̄s nō amat dñi iesū christuz anathemā sit. Quinto q̄ iste q̄ sciēter piurat ipse p̄ter morē aliorū peccantū vult deū inuoluere in pecca to suo. Cum enim iurare s̄m Aug. sit deū in testem adducere ad testificādū sibi: et s̄m hoc talis inq̄stuz in se ē vult mains malū facere q̄ crucifixores ei. Ipsi enī intulerūt christo tm̄ malum p̄cne: ipse vult enī inuoluere in malum culpe qd̄ deteriō est. Sexto q̄ deteriō videt esse talis q̄ qui sunt i inferno. Et ptz q̄ cū i noīe ielu omne genu flectatur celestiū terrestriū i infernoz: vt legitur ad Phil. ii. ille vero q̄ piurat de teriō videt esse illis q̄ sunt i inferno. q̄ nomē dei nō vere: Et sciēter et p̄tina citer p̄ ipsiō sanctuz nomē iurat. Imo aliqualiter videtur esse deteriō iplis dēmonib⁹: q̄ dēmones terrent a no mine ielu. Septimo q̄ sacra scriptu-

ra notāter dissuadet iuramētū ppter magnuz piculū piuri. Un Matth. v. Ego autē dico vob nolite iurare neq̄ p̄ celū neq̄ p̄ terrā. Un Eccī. xxij. Iurationi nō assuecat os tuum. Multi enī sunt casus i illa. Un Aug⁹ in li. de mēdacio. Dico vobis nō iurare oīno nesci iurando ad facilitates puenias ad cōsuetudinē ex cōsuetudine ex facili tate in piurium decidas. Quia s̄m Chryso. sup Mattheū. nemo est qui frequenter iurat: qn aliquā piuret. Ur go dñs phibet nob signanter in scđo p̄cepto dicēs. nō assumes r̄c. Sed B endū q̄ cōtra hoc p̄ceptū faciūt xv. genera hoīaz. Primi noiantes deū vanē et sine causa et timore et ex consue tudine q̄uis hoc idem sit verū et lictū qd̄ iurant: tū peccant q̄ sic nomen dei sine causa et ratione noiant: vt dicen do p̄ deū cras ibo ad eccliaz vel ad ser monem. vel p̄ deū cras comedā vel ie iunabo vel equirabo. vel hoc vel illud faciā. et sic d̄ alijs iuramētis. vt cōmū niter sic in quotidianis iuramentis ex q̄dam leuitate vel cursu verbōz vel cōsuetudine factis peccat venialiter: cuz talia iuramenta q̄ sic ex leuitate fiant nō sint semp peccata mortalia. Nas si cut dicit Raymūdus. Si iurat in cōmuni locutiōe et aliqd̄ licitū: sicut fit in iuramentis quotidianis q̄ fiūt sine solēnitate ex cursu verbōrum ex q̄das leuitate et mala cōsuetudine de reta men licita: vt per deū cras ibo ad eccliam vel comedam hoc veniale est. Cōcordat Innocēti⁹ et etiam Bern. in glo. super capitulo Sicut nr̄is. Un sciendū q̄ non ē cantū sic iurare: q̄uis verum sit et ex leuitate et cōsuetudine si at quia s̄m Chryso. sup Mattheū. nemo est qui frequenter iurat qn aliquā do piuret. Sed i qui sciēter fassum

b

lurant sine ioco sine serio mortale est.  
qr s'm beatū Lbo. scđ ascđe. q. xcviij.  
nō excusat a mortali peccato q ioco se  
piurat: qr nō evitare dñinā irreueren-  
tiā. imo qđtum ad aliqd magis auget.  
**I**tem s'm eundem beatuz Lbo. vt su-  
pra vbi dicit q ille q ex lapsu lingue  
iurat: si quidez auertat se iurare et fal-  
sum esse qđ iurat non excusat a pecca-  
to mortali: sicut neqz a dei cōtemptu.  
**S**i aut̄ hoc nō aduertat: tūc nō videt  
babere intentionē iurandi et ideo a cri-  
mine piurij excusat. Ita etiā patenti  
suma pisani. periuriū. **Q**uarto ex isto  
postulumus elicere q̄ isti incante faciunt  
q̄ in ioco sc̄iēter falsum iurant trufan-  
do vel teridendo alios. Item non est bo-  
num aliquibz mulieribz q̄ pueris suis  
iurant verbis qđ tñ factis nō intēdūt  
vt dicēdo p̄ deum vel per aīaz mīaz si  
nō tacebis ad plateā te p̄ficiā. et sic de  
alijs. **T**ertiū sunt q̄ scienter dolose et  
frandulēter iurant vt in contractibus  
pximū suū decipiēdo vt iurando rem  
suam meliorē esse q̄ sit. vel etiā q̄ pl̄  
sibi cōstiterit q̄ fecerit. vel etiā q̄ plus  
sibi in illa ciuitate soluisset. **I**tem qui  
in supiori p̄teponunt qđ bonū es: et ī  
medio miscēt illud quod defectuosū  
ē: et sic iurant q̄ totum s̄ sic vt superi  
apparet. **E**t sic pximū suū decipiūt. **E**t  
oēs isti tenent recōpensare dñnum  
pximi et duplicitē peccāt contra deū  
et pximū. **A**n̄ Isidor⁹ de sumo bono  
**Q**ui dolose iurat duplicitē reus fit.  
qr nomen deī inuanū sumit et pximū  
dolo capit. **A**n̄ etiam Aug⁹ de verbis  
apli. sermō e. xxij. **A**n̄ mali habet fal-  
sa iuratio. q̄ etiā qui lapides coluntti  
meant falsa iurare p̄ lapides. tu vero  
nō times deū pl̄sentem et deū viuē  
tem. **I**tem etiam neqz in paruis aliq̄  
deceptorie iurant verbi gratia vt qui

habent vendere coclearia ī ciuitatib⁹  
vel etiā rustici vitulos. vel oues ī vil-  
lis q̄ qñq̄ multa iuramenta faciūt cū  
quib⁹ primos suos decipiūt. **E**t qñq̄  
per talia iuramēta modicum lucrātur.  
**C**um tamen quilibet christiann⁹ pro  
vno toto regno v̄l. p̄ toto mūndo semel  
piurare non debet. **I**tem aliq̄ dicūt  
q̄ nō possunt vendere vel emere nisi in-  
rent: et allegant q̄ si semper veritatem  
deberent loqui et non iurare oporteret  
eos mēdicare: quod tamē nō est verū.  
quod ptz in p̄ dicēte. **N**unq̄ vidi in  
stum derelictum: nec semen eius q̄rēs  
panem. **E**rgo qui iustus esset: et deū  
veraciter h̄ oculis haberet: ip̄e cū nūq̄  
desereret. **Q**uarti sunt q̄ iurant per  
orationē dubiam sine indiscretam. vt  
cum quis iurat de quo dubitat. et si ex  
xposito et deliberato aīo sic iurat mor-  
tale ē. quia discriminī se exponit talis  
sic iurans. **E**tiam si postmodū cognō-  
uent q̄ verū fuit quod sic sub dubio  
ptūc iurauit tñ graniter peccat. **E**rgo  
si vñquā sic sub dubio iurasti. vel ali-  
qd sub fide tua asscruisti vel affirma-  
sti. de quo tamen certā certitudinem  
nō habuisti cōfiteri et pgnitere debes.  
**Q**uinti sunt qui iurant execrabilē  
ter: vt illi qui iurant per intestina dei:  
vel p̄ pulmonem dei. vel p̄ caput. vel  
per alia membra dei. **E**t talis sic iurās  
si clericus est debet deponi. si laicus fue-  
rit anathematicā. xxij. q. 1. **S**i quis p̄  
capillum. **I**tem irreuerenter iurando  
vt cum quis iurat sine causa q̄ quinq̄  
vulnera christi. vel per mortez. vel per  
sanguinem christi. hec enī iuramenta  
quatūcunq̄ sint vera. tamē sunt vita-  
da et phibenda. qr sonant in blasphemā  
mā et irreuerentiā dei. **M**agna enim  
est dei irreuerētia. p̄ciosa sua vulnera  
inuanū assumere. vñdenobis tota

## De precepto II

salus effluxit. Ideo si talia iuramēta ex deliberatione fūt sunt mortalia peca-  
ta: ppter quod etiam in aliquibus  
terrī talia iuramēta sic sunt restricta.  
q̄ quicq̄ in talibus offendit aurem  
vellingā vel digitum perdit. Si au-  
tem talia iuramēta fūt ex cursu liguę  
vel indeliberate tunc s̄m Henricū de  
firmaria sunt peccata venialia sic pri-  
mi motus infidelitatis. Sed s̄m beatū  
Tho. secunda scđe q̄. xij. notandū. Q̄  
blasphemia absq̄z deliberatiōe ex sur-  
reptiōe pōt cōtingere duplicit. Unō  
modo q̄ vñus nō aduertit hoc quod  
dicit esse blasphemiaz vt cum aliquis  
subito ex aliqua passiōe in verba ima-  
ginaria prumpit: quoꝝ significatio-  
nem non cōsiderat vel aduertit h̄ esse  
blasphemia; considerans significata  
verbū. Et tunc non excusat a mor-  
tali peccato: sicut nec ille qui ex subito  
motu irę aliquem occidit. Ex illo pos-  
sum⁹ elicere q̄z periculose iurantissi et  
blasphemant qui ex consuetudine ma-  
la sic iurant non habentes intentionē  
se emendandi vel dimitteди. Et quā-  
doꝝ tales a deo puniuntur in eisdem  
membris i quibus deum blasphemā-  
uerunt et creatorem suum et redēptorē.  
Et tales blasphematores peiores sunt  
iudicis: quia christū aliqualiter igno-  
rāter vulnerauerūt et cruciferūt. Unō  
Apo. Si cognouissent nunq̄z dominū  
glorię crucifixissent: h̄ illa ignorantia  
eos non excusavit: qz noluerūt cogno-  
scere ipsum esse filium dei. Sed tales  
blasphemātes sciūt et credūt hunc esse  
creatorem suum p cuius mēbra et vul-  
nera sic execrabiliter iurant: ergo ipse  
christus nō potest p eis rogare patreꝝ  
sicut p crucifixoribz suis fecit pendēs  
in cruce dices: Pater ignosce illis qz  
nesciūt qd faciūt. Sed illi blasphemā-

tores sciūt et cognoscūt q̄ cōtra deūm  
faciūt: quia eius filiū inq̄stum in eis ē  
iterum crucifigūt. Unō apl's ad Heb.  
vi. Rursum crucifigētes filiū dei. Itē  
peiores sunt canibz: quia canis non  
mordet dominū suuz sed applaudit ei  
sed blasphemus eodem ore quo vinū  
bibit et donum dei recipit deū blasphe-  
mat. Unō ps. Retribuebant mihi ma-  
la p bonis. Et alibi scriptum est Eccl  
xxix. Dascet et potabit ingratos: et ad-  
huc amara audiet. Mirum est q̄ deū  
vnq̄z pmittit vinum in abūdantia cre-  
scere cum tot blasphemieſ sibi inferun-  
tur a potatoribz ipsius vini. Itē ta-  
les peiores sunt omni creatura: qz oīs  
creatura laudat suum creatorē: imo  
omnis creatura incitat ad laudandū  
deūm in continuo cursu suo. Arbores  
et herbe se erigendo et crescendo sup se  
erga creatorem suum. Aues in cantā-  
do: sol in lucēdo: et sic de alijs. S; blas-  
phemans in illo membro deum intro-  
norat in quo eum deū p ceteris crea-  
turiſ honorauit: scilicet i lingua. Unō  
Aristoteles in lib. politico p. Nullum  
enī animaliū naturaliter habet sermo-  
nem nisi homo. Et hanc linguā homo  
acepit ut deūm laudaret p ceteri crea-  
turiſ irrationalibz. Itē blasphemia ē  
peccatiū diaboliciū: quia est loquela in-  
fernalis. Unde a poč. Blasphemauen-  
runt teū celi p doloribz. Ergo tales  
hic addiscunt deum blasphemare qd  
est opus dānatorū vt in futuro eo me  
liuſciant. Itē blasphemus habet lin-  
guam diabolicam: quia diabolus lo-  
quitur per blasphemos: sicut spūſan-  
ctus per bonos. Unō Mat. x. Non enī  
vos estis qui loquimini: sed spiritus  
patris vestri q̄ loquitur in vob. Sci-  
endum q̄ aliqui dicūt si nō iurarētūc  
nullus metimeret nec aliq̄s reputaret

b 2

me aliquid esse. vt ergo timeant' rima-  
gis reputet' iurat' vt deū blasphemat'  
**D**omiser homo ibi q̄ris bonorem vbi  
inuenies eternam cōfusionem. Item  
aliqui lz non ptinaciter blasphemant'  
tamē sanguinē & mortē christi frequē-  
ter & sine causa nominat'. vt dicēdo in  
vulgari. heiliges blut es gat dem also  
vtel. vel sic. heilige marter wie ist es  
dir beschen. & sic de alijs. **I**te aliqui  
iurant & non nominat' creatorē s̄ crea-  
turā. vt dicēdo Vocks blut. Contra  
quos dicit Aug⁹ de verbis apli hmo-  
ne. xiiij. **E**cce dico charitati vestre q̄ q̄  
false iurat p̄ lapides piurus est: q̄uis  
nō audiat tamē eius creatorē in testē  
accipit. **I**tez Jac. v. Nolite iurare ne-  
q̄ per celum neq̄ p̄ terram. **I**te cōtra  
eosdem dicit christ⁹ in euāgeliō. Ego  
autē dico vobis nolite iurare: sed sit  
sermo vester est est: nō nō. Et p̄ s̄ patz  
sc̄ ex verbis christi q̄ rep̄hēsibiles sūt  
isti q̄ totiens iurant: q̄uis ptinaciter  
non blasphemat sc̄ nominādo vulne-  
ra vel mortem christi. Sed q̄ sic iurat'  
sc̄ p̄ deū viuū. vel p̄ deū sanctum  
vel p̄ omnes sanctos sine omni causa  
& necessitate ex mala consuetudine: ta-  
les merito cogitare debet dictū chri-  
sti qui dicit Matth. xij. De omni ver-  
bo oioso q̄ lo. fue. ho. red. &c. Multo  
strictius exiget a nobis ratio de talib⁹  
iuram ētis. Si autē pponist' emenda-  
re amodo: & verba tua simpliciter s̄m-  
dictuz euāgeliū explanare sc̄ dicendo  
est est: nō nō. Et si postmodus ex lapsu  
lingue iuras tunc īmediate cōteri te-  
bes de hoc. & dic vnū aue maria beate  
virgini tūc ipsa im̄petrabit tibi grām  
a filio suo vt ampli⁹ eo meli⁹ tibi caue-  
gas ne recidives. **I**te quātitas hui⁹  
peccati patet ex pena qua legi⁹ puni-  
tum esse hoc peccatu⁹ tam in nouo q̄ i

re testa. **U**n̄ legitur Lenit. xxiiij. Ec-  
ce ingressus filius mulierl̄ israelitidis  
quem peperit te viro egyptio iurgat'  
est cum viro israelita. **L**unc blasphem-  
asset & maledixisset nomē dei: addu-  
ctus est ad Moysen et Aaron q̄ duxer-  
unt eum ad carcerem donec nosceret  
quid iuberet dñs de eo fieri: qui locu-  
tus est ad Moysen dicens: **E**duc blas-  
phemū extra castra: & ponant illi q̄ au-  
dierunt manus sup̄ caput eius. & lapi-  
det eū populus vniuersus: quod & fa-  
ctum est. **D**einde puniuit de⁹ legē  
de pena blasphemoz dicens: loquere  
ad filios israel. **H**omo q̄ blasphemā-  
uerit nomen dñi morte moriatur: lapi-  
dibus opprimet eum omnis multitu-  
do populi. **O** si iam oēs blasphemato-  
res lapidari debent q̄ plures iam in  
mūndo essent. **I**tez puniūtur etiā a deo  
quandoq̄ in p̄senti vita: & hoc subita-  
nea morte. **A**nde refert Greg⁹ in dia-  
logo q̄ qđam ciuis Rome tenere dile-  
xit quēdam puerū qu inq̄ annorū: q̄  
cōsuetus erat blasphemare nomē dñi  
statim quādo animo eius aliquid ob-  
stisset. **Q**uadā autem die cum pater  
eius teneret eū in brachij⁹ clamanit  
puer: mali & nigri homīes veniunt qui  
me tollere volunt. **N**isi cum hoc dixis-  
set: nomē domini blasphemauit & ani-  
mā reddidit. **S**i deus in puerō qnq̄  
quinq̄ annorū vindicavit peccatum  
istud: nūquid parcat adultis? **G**e-  
xti sunt qui plena volūtate disponūt  
solemniter et manifeste piurare: & anq̄  
periurant videntur periuri censendi:  
quia deus non indicat ex operibus s̄  
cogitationib⁹. vt patz. xxiij. q. ii. **E**rgo  
si vnq̄ ad iudicium accessisti in illa i-  
ntentione q̄ piurare voluisti penitere &  
confiteri debes. quia coram deo periur-  
mus es. **E**xemplum de duobus cīmib⁹

## De precepto II

quorū unus cōcessit alteri summā pecunie. Sed postq̄ terminus solutiōis aduenit tunc ille simpliciter neganit pecuniā. Qui pduct⁹ ad iudiciū iterū dñstāter negauit: et ei, p pecunia iurare voluit. Tūc flecteret genua ad iurādū obmutuit: et nihil loq̄ potuit: s̄ crectus econuerso loq̄lā reacepit. Qui iterū sc̄da vice genua flexit et piurare voluit: tūc itē obmutuit. Et sic mani feste oīb⁹ innotuit q̄ piurare voluit.

**I** Septimi cum quis iurat se aliqd facturum qđ ē illicitum sicut verberare, pximū vel vindicare se de isto quo cunq̄modo pōt: vel etiam si bonū qđ faciendū esset, p teo et ppria salute vellet facere: vt elemosynam dare: vel aliquem hospitare et sic de alijs. Si ex certa malicia sic iurat periurat: et peccat sic iurando mortaliter: sed non peccat cōtra veniendo. Unde Isid. de sumo bono. In malis pmissis rescindē fidē et in turpi voto muta decretū. Si autem ex abrupto sic iurauerit: venialiter peccat: et in vtroq̄ casu frangendū est iuramentū tale: quia non peccat frangendo s̄ peccauit iurando: et confiteri tenetur maxime cum sciēter et ex apposito sic iurauit: s̄ non debet soluere. An Isid. de sumo bono. Non ē obseruandum iuramētū quo malum incaute pmittitur: ut fornicari vel occidere et cōtolerabilius est non implere iuramētū tale: qđ in flagitio stabiliter pmanere. Octauii sunt q̄ iurant et infringunt postea Utrum autem ille qui creditor iurasset soluere ad certum terminum: et hoc ei infringeret sit censendus periurus: Respōdeo h̄m. Hosti. Si quādo iurabat credebat se nō posse soluere: tūc periurabat. Si vero ab initio se credebat, p̄babiliter posse soluere nō giurabat: et si postea fecit pos-

se suum non est piurus. Sed si postea lapsō termino posset et non p̄solueret piurus esset: extra de dolo et cōtu. Cōcordat Ibo. sc̄da sc̄de. q. lxxxix. Qđ grauiter et multotiens illi mēdaces delinquit qui, pximis suis super certū terminū, pmittunt quod tamen nō intendunt: vel si intendunt: tamē postea posse suum non faciunt: et sic, pmissum infringunt et solutionem de die in diē contra voluntatem creditoris pducunt. Sed tamē sciēduz q̄ si aliquis paup alicui creditori p̄mitteret se soluturū super certum terminū: et posse suum faceret: et si impeditētū interueniret op̄ soluere super terminū non posset: tunc tali pauperi plongatio ppter deū cōcedenda est. Et creditor cum tali charitate et cōpassiōe posset sibi terminū plongare q̄ deus in extremis tempus vitę sue sibi plongaret: et sic possit p̄nitere gl̄iam dei pmereri. Ergo multū reprehensibiles sūt isti qui suos debitores angustiant terminō adueniente: et cum sine damno ipsoū solutionē plongare possent: et ab eis extorquēt cum tamē alias libenter eis soluerent si possent. Et talibus imimisericordib⁹ remetietur eadem mēsura. An Greg⁹ De misericordia diam non potest promēteri qui misericors proximo nō fuerit. Beda super ep̄la Jacobi. Sine misericordia indicabitur ille: qui cuz facere posset non fecit misericordiam. Ex q̄ maiorem quis misericordiā a domino consecutus ē eo iniustius indigēti p̄ximo misericordiaz denegat. No ni qui compulsus per metum iuravit se aliquod daturū et huiusmodi nō soluit: quia talis h̄m. Ibo. sc̄da sc̄de q. xcviij. Nō excusatitur a peccato mortali nō implens quod coacte iuravit. Et Raymundus dicit q̄ talis quātus

b 3

tunc fuerit metu nihilominus obligatus  
dummodo sit de re licita; secus est de re  
illicta. sed talis solvens quod coacte  
promisit potest illud repetere. et aliis  
coram deo semper tenetur restituere quocquam  
extorserat contra deum; si saltem indul-  
gentiam peccatorum consequi voluer-  
it. Item quid si aliquis ex impetu iu-  
rasset illud quod deliberate non iurasset.  
**R**espondeo sum. **S**eruare tenet si  
est licitus. **D**ecimi quod maledicta ver-  
ba perferunt: sicut lusores faciunt male-  
dicendo deo cum non sperantur in lu-  
do taxillorum: qui culpam diabolica re-  
torquent in divinam innocentiam. **E**t  
ideo deo maledicunt et sanctis quod  
etiam horibile est audire. **A**horum enim  
conitorum particeps sunt qui talibus  
conitantibus hospitia comedunt: vel  
qui vestimenta ipsorum delusa dividunt  
vel qui cum ipsis familiariter bibunt  
vel ab eis sorte luminis recipiunt. **N**on  
enim tales sic maledicentes deo vel ma-  
tri eius vel sanctis non possunt absolu-  
nisi ab epo vel ab eius penitentiario.  
**E**t maxima detet eis imponi penitentia  
put dicit extra de maledicent statuimus  
ubi plura inuenies de hoc in textu et in  
glosa. **E**xemplum legitur in marij magno. **Q**uod puer quodam edocet a matre sua  
beatam virginem semper devote salutare  
et salutavit precipue in necessitatibus.  
quod faciendo raptus a flumine cuius  
ceteris pueris indentibus et maledicen-  
tibus tandem submersis omnibus alijs  
pueris propter maledictiones suas ipsi  
solum beatam virgo ei apprendo mox  
salvavit: in sinu suo cum suscipiendo et  
confortando. **I**tem aliqui etiam male-  
dicunt creaturis irrationalibus cuius  
ab alijs offenduntur. **E**t in hoc ostendit  
magna stulticia hominum qui bruta-  
tis animalibus maledicunt cum tamen en-

non intelligatur. **I**tem sanctus Thomas  
secunda scde. q. lxxvij. dic. **Q**uod maledice-  
re irrationalibus rebus inquit sunt  
creature dei est peccatum blasphemie  
sed maledicere eis sum se consideratis  
hoc est ociosum et vanum et per conse-  
quens illicitum. **I**tem aliqui maledici-  
cunt proximis suis. et ut frequenter talis  
maledictio quam quis facit seu dicit  
proximo super caput ipsius maledicetur  
revertitur. **A**nno Henrici xxvij. dicit ysaac  
ad iacob filium suum. **Q**ui maledix-  
erit tibi sit ille maledictus. sic deus iam  
loquitur de quolibet bono homine cui  
iniuste maledicis. **Q**uia quicquam ma-  
ledicendo proximo tuo optaueris de  
tu reuersis sum dei iusticiam. **E**t deus  
insto homini conuertit maledictionem  
in benedictionem. **A**nde p. **M**aledici-  
cent illi et tu benedices. **M**atth. v. **B**e-  
ati estis cum maledixerint vobis homi-  
nes. **A**nde Aug. **Q**ui iustus est ma-  
ledicitur proximum ei pro maledictione  
redditur. **I**tem maledicere adeo est il-  
licitum quod etiam non est licitum male-  
dicere diabolo. **A**nde Eccl. xxij. **L**um  
maledicit impius diabolum: maledi-  
cit ipse animam suam. **L**um enim dia-  
bolus sit creatura dei: et sum suum esse bo-  
nus et in voluntate sit malus peccatum  
est ei malum optare. **A**nde legitur in  
Michael archangelus cum diabolo  
disputans altercaretur de corpe **D**omi-  
ni: non est ausus vitium inferre blasphemie.  
**S**ed dixit imperet tibi dominus  
quod Michael archangelus diabolo ad  
uersanti blasphemiam dicere noluit:  
sed modesto sum eum coercuit: quanto  
magis hominibus omnis blasphemia  
est cauenda. **I**tem aliqui maledicunt  
proximis suis. **A**ndere refert **L**esarius  
in dialogo. **Q**uidam dixit proximi sue  
vade in nomine diaboli: et diabolus

## De precepto II

statim in eam intravit. et eaꝝ graniter  
rexauit; de quo vir multum contrista-  
tus fuit; et amplius se nunqꝫ vxori nec  
alicui homini; vel alicui creature male  
dicere promisit. Item aliqui maledi-  
cunt ppter filiis quos generūt. An  
idez Lelarius in dialogo suo narrat  
de quibusdam parentibus qui habu-  
erunt puerum sepius flente; cui exira-  
vna vice maledicentes dixerunt tace-  
as qꝫ diabolus te habeat. Et diabolus  
mox arripiens puerum cum corpore et  
anima ab oculis eoꝫ abstulit. Et ali-  
qui sibipſis maledicunt ppter infirmi-  
tatem corporis. vel propter amissionem  
rerum temporalium. vel etiaꝝ propter  
aliam quacunqꝫ tribulationes et angu-  
stiam. Exemplum de clero quatuor  
annis infirmato. Qui dixit. Deus tu  
acepisti mibi corpus; et ego accipio ti  
bi animam et dabo diabolo. Et dixit;  
diabole accipias mibi animaꝝ quod  
diuino iudicio statim factum est. Itē  
aliqui maledicunt diuinę voluntati  
ut faciunt isti qui maledicunt auct̄ plu-  
niali. Exemplum legit in dialogo Le-  
larii: qmiles quidam tempore messis  
sicut et ceteri quicani sui cū per aeris  
intemperie ad colligendas fruges im-  
pediretur: videns a parte occidentali  
aerē obscurari nubesqꝫ oriri dixit: Ec-  
ce ibi iterū diabolus ascendit vix ser-  
monem finierat. et ecce orta tonitrua  
filium eius in sinu nutricis pcesserunt  
ipsa in columni pmanente sed et in alijs  
eius rebus scilicet segetibus iumentis  
blasphemus ille est flagellatus: ut di-  
sceret decetero nō blasphemare. An  
de stultis est valde vt homo mortalis  
cinis et vermis ponat in celis os suuꝝ  
murmurando contra creatorē suuꝝ  
rep̄hēdendo eum in factis suis. Qua-  
ritur utrum maledictio sit peccatum

mortale: Respondeo h̄m beatū Tho-  
secunda secunde. q. lxxvi. Maledictio d  
qua nunc loquimur est per quā nunci-  
atur malum cōtra aliquem vel impri-  
cando vel optando. Quod quidem  
h̄m se repugnat charitati p̄ximi ergo  
est peccatum mortale. Unde. I. Cor. vii.  
Neqꝫ maledici regnū dei possidebūt  
et tanto grauius quāto personam cui  
maledicimus magis amare et reuereri  
debem⁹. An Leni. xx. Qui maledixe-  
rit p̄i vel matri morte moriat. Contin-  
git tamen esse veniale vel ppter parni-  
tatem mali quod quis alteri impreca-  
tur; vel ppter affectum eius qui profert:  
dū ex leui motu vel ex ludo vel ex sur-  
reptione aliqua talia verba profert: qꝫ  
peccata verborū maxime ex affectu p̄e-  
lantur. Queritur quę sit pena pferen-  
tis maledictionem contra deum: Re-  
spondeo. Si quis contra deum vel ali-  
quem sanctum maxime contra beatas  
virginem talia presumpserit debet se-  
ptem diebus dominic p̄foribus ec-  
clesię in manifesto esse dum missa dici-  
tur: ita qꝫ ultima die nec pallium nec  
calciamenta sed corrigiam circa collum  
habeat: et q̄ septem precedentibus se-  
xtis feriis ieunet in pane et aqua nec  
ingrediatur ecclesiam: et in quolibet  
dictorum dierum tres reficiat paupe-  
res: et si non potest tres saltē duos vel  
vnum. Et si hoc non potest illud in pe-  
nam alias cōmutetur: et si predicta re-  
nuerit debet ei iterdici ingressus eccl-  
esię et in obitu debet capere ecclesiastica  
sepultura. Sed hec omnia h̄m Hoff-  
pro tribunali fiunt. Leterum in iudi-  
cio anime discretus sacerdos molliat  
hunc rigorem. Andecimi sunt qui G  
inrant per deum et sanctos: cum hoc  
obligant se ad aliquam penam ut di-  
tendo per deum si hoc non fecero vel si

hoc non est sic sicut dico tūc hoc accidat mihi vel filiis meis. Vel sic dicendo. Nunq̄ per diem vnam viuaz. vel adhuc hodie moriar. vel sic nunq̄ ab oculis tuis viuens discedam si mētar. **E**t deus nunq̄ miseretur anime meae si non fecero quod dico. et sic de alijs. Et tunc fm Aug. illa p q̄ sicut rat obligat deo ut h̄ibi vel illis ene niat si secus est q̄ dicit. et sat̄ horribile est se vel suos mēdriter sic obligare. nec etiā homo faciliter se debet obligare etiam in causa vera; quia si lūtū est se sic obligare maxime si nulla causa subsit nec virgens necessitas. Exemplum legitur q̄ quidam usurarius in morte compunct⁹ rogauit duos amicos suos. ut pecuniam usurariā quā eis tradidit: restituerēt. Et primus se obligavit hoc facturum sub imprecatione ignis sacri. secundus obligavit se sub iprecatione lepre. Qui post obitum isti⁹ usurarij negligentes in h̄ negotio fuerunt; volentes primi⁹ cuz ista pecunia aliqua lucrari; et postmodum eā restituere. Et mox i illis insimitatibus ambo consumpti sunt p̄ seiplos obligauerūt. **D**uodecimi cum quis iurat q̄ nolit ludere etiā p̄ poculēto vel escuento. Et sic fm H̄ericū de firmaria semper peccat mortali ter quotiescumq; ludit. Ites qui iurauit non chorizare vel non tabernaculare. et sic d̄ alijs que homo licite per testirare; et talia tenetur seruare; et q̄ tienscumq; oppositum scienter fecerit mortaliter peccat. **T**redecimi q̄ cū solēnitate periurium solēniatum cōmittunt. et ē hoc mortalissimū peccatum vnde p̄ tres digitos q̄s ponit q̄s sup̄ sanctos significat q̄ corp⁹ et anima et res sine fama dat i p̄tātē diaboli. imo fm Quil·ngdunensem in summa vitiōz q̄

scienter iurat in primo piurio manū diabolo dat. cū q̄ tangit euāgelium vel reliq̄as sanctor̄: et donec ille p̄nitentia p̄ piurio manū illa diaboli ē. **E**t q̄nq̄ manū illa se signat ipse se signat manū diaboli. **E**t nō p̄t p̄nitere vel absoluī nisi restituat illi dānuz cui iurauit. **S**ciēdū q̄ exigitas vel magnitudo illi⁹ peccati scilicet piuri p̄pendi p̄t ex hoc q̄ tale peccatum prius est a lijs peccatis. quia cum alia peccata fugiunt et quasi timent res sacras; peccatum per iuriū non timet eas. sed illis appropinquit. **S**i aliquis vult fornicari: si est in ecclesia exit inde. si est in cimiterio ab eo recedit. **E**t si est p̄pinq̄us eccl̄ie vel cimiterio elongat se ab eis. **I**lle vero qui vult periurare intrat ecclesiā si ē extra: accedit ad altare et cōmittit peccatum periuriū quādoq; super altare; quandoq; super euāgeliū: q̄nq; super corpus quod bōrendū est. **D**rum est quomodo terra ipsum nō absorbeat: et quomodo angelī qui corp⁹ christi sunt eum non p̄mūt. **I**tē ipse videtur peior diabolo: quia diabolus timet res sacras et quasi reveretur q̄d ille non facit qui periurat. **I**tem talis q̄tum in se est vult maius malum face re christo q̄ crucifixores ei⁹. **I**psi enī intulerunt christo tm̄ malum p̄genē: p̄ iurus eum vult innoluere in malū cul p̄. quod deterius ē. in hoc q̄ assumit deum et oēs sanctos in testimoniū sue malicie et iniusticie. **Q**uia fm Ibo. se cūda se. q. lxxxix. Jurare est deum testimoniū inuocare. **E**t fm Aug. Jurare ē deum in testimoniū adducere. quod idem ē. Secundo grauitas periuriū p̄pendi p̄t ex austeritate p̄nitentie. quia fm canones p̄ periurio manifesto et solenniçato debet impōni p̄nitentia septēnis. **A**n Raymūdus dicit q̄ inspecto mō

## De precepto II

piurij vel qualitate psone, et ceteris circu-  
statibus vel maior vel minor penitentia est  
imponenda. **C**oicidat huius. **T**ertio  
ptz qd ex eo qd fm huius crimini in pen-  
nitentia compatit homicidio voluntario.  
**Q**uarto ptz eo qd piuris infamis efficit  
nec postea quatuoribus peniteat in testi-  
moniis recipit. **E**x te testib? **Q**uinto  
ex pena qd inflicta est etiam in punita deo  
sup piuros. **A**n legi qd qd decan?  
ecclie coloniensis qnq marcas auri d  
pecunia sue ecclie fratri suo carnali  
misit mutuando. quo decano mortuo  
canonici debitum repetuit: et qd sup huius non  
babebat testes. **I**lle pertinaciter debitum  
negavit: qd cum iuramento firmauit: qd  
rediens domum in media via remansit  
imobilis ita qd nec ante nec retro pote-  
rat se mouere: et similiter factus fuerat  
mutus. **I**deo in corde suo vovit qd ad  
locum piuri rediret et suam maliciam mani-  
feste diceret et restitueret ecclie pecuni-  
am detentam iniuste. et sic penitentia du-  
ctus liberatur. **E**t aliud exemplum legi  
tur qd qdā sup sepulcrū sancti Macra-  
cij martyris piuravit. et mox manū re-  
trahere non potuit et sic oībus malicia  
et iniusticia sua innotuit. **Q**uerit qd  
qd enageliū et reliquias sanctorū iura-  
mus. **R**indeo fm Ioh. sc. se. q. lxxxix.  
**O**mne iuramentum principaliter refertur  
ad ipsū deū cui testimonium iuocat. se  
cundario autem assumunt aliquae res non  
fm se. huius qdā in eis diuina veritas ma-  
nifestat. sic iuram qd enageliū. et p. euā  
cuius veritas in enagelio manifestat. et  
p. sanctos qd hāc veritatē crediderūt et  
Ieuauerūt. **Q**uartidecimi qd recipit  
vel cogit aliquā falso iurare: et sic reci-  
pit friuole iuramentum ab illo peccat  
mortaliter. **R**atio est qd qd cōpellit alium  
ad iurandum et sciteū falso iurare vincit  
homicidā; et cōmittit duplex homicidi-

dū: qd ille occidit corpus. et ille aīam  
imo duas aīas illius sc̄d qd iurat falsū  
et suā ipsiū qd recipit. vt patz. xxij. q. v.  
**I**lle. **E**t caplo. **Q**ui exigit. In huius  
dat Henri. de fir. in expositiōe sc̄diū  
cepti. **S**cīdū qd si qd s diceret: ex istis  
sequeret qd nullus posset alium cogere ad  
sibi soluēdū: si nullus deberet accipe ali-  
qd iuramentū. **R**indeo qd ad iudicium po-  
tes eū citare et iusticiā ab eo exigere. et  
si tibi negauerit: quod p. ipse scire si re-  
cepitur es iuramentū ab eo vel n. **Q**uia  
fm Aristo. pmo piarmenias. d. futur.  
p. tingētib⁹ nō ē determinata veritas.  
**Q**uā aut̄ p̄sideras qd aliter eē nō pōt et  
nihil pōt tibi ampli⁹ fieri nisi iurame-  
ntū. qd ḡ inuante illud iuramentū qd sic  
friuole ab eo recipis. **N**ōne vna mē-  
sura vini valeret pl⁹ tibi qd tale iura-  
mentū piuri. **E**rgo qd oīno vult iura-  
retū interrogat creditor ut cōter fieri  
solet. vtū velit eū supportare te iu-  
ramēto. **E**tiaq̄ qdā a bonis hōib⁹ fit  
petitio ut eū supportatū habeat. **L**uc  
offer huius deo in patiētia cordis tui qd il-  
le tibi soluere tenet: et ex fraterna cha-  
ritate ora deū p. eo. et erit tibi merito.  
tū. **H**z si diceret: ex huius seq̄ret confusio  
mea. qd crederet me hōies iniuste age-  
re cū ab eo iuramētu nolle accipere.  
**R**indeo qd ppter malos hōies qd vt fre-  
quēter malū iudicat. nō debes deū offe-  
dere. et aīam tuā pderes sic recipiendo  
sciēter falsū iuramentū ab eo. **Q**uia fm  
Chryso. sup Mat. Ois hō fm se esti-  
mat alter⁹. fornicari⁹ nemine putat eē  
castū. **L**astus de fornicatiōe nō facile  
suspiciat. Supb⁹ nemine hōile putat  
hōilis nemine putat supb⁹. ppter tales  
ḡnō debes deū offendere. **S**cīdū qd  
si vñus malus ppterēa qd non recipis  
iuramentū de te malum iudicat: tunc  
sex vel octo econverso de te bonum in-

dicant: et te ppter ea cōmandat apud  
homines et deum q̄ deum et animam  
tuam ī hoc honorasti: et eum a iuramē  
to fallo supportasti: sicut mali ex omni  
bus malum indicant: sic boni bonum.  
**V**nde Chrysostomus super Matth. **S**icut  
difficile est aliquem suspicari malū q̄  
bonus est: sic est difficile aliquē suspi-  
cari bonū qui malus est. **V**nde etiā  
Gregorius in omel. **Q**uātūz vos in bono  
pſicitis: tātū etiam bona de alijs senti-  
tis. **S**cindum tamen q̄ exigens iura-  
mentum si est pſona publica vputa  
index non peccat: quia tenetur ex ordi-  
ne iuris recipere iuramentū siue sit re-  
rum siue falso. **I**tem quia ipsa pſona  
publica non videt exigere iuramen-  
tum sed ille ad cuius instantia; exigit  
**N**on autem deo displicet recipere iura-  
mentū scienter falso patet in hoc ex-  
emplo. **A**legitur q̄ quidā bonus homo  
citanit quandam ad iudiciū propter  
aliquam sumam pecunie: et ille instan-  
ter negavit: et se ad iuramentum exhi-  
buit: quod aliis ab eo accepit licet sci-  
ret eum falso iurare scienter. **M**ox  
sequenti nocte raptus ad iudiciū dei-  
vidit christum sedere in sede maiestatis  
sue exigente ab eo ratione de ani-  
ma illius qui iurauit: et de anima sua  
appria: qui cognouit ambas esse dam-  
nandas. **L**unc index quesivit cur iu-  
ramētū ab alio recepisset. **E**t ille: q̄  
michi meum negavit. **E**t iudeus: Non  
debuisti potius perdere talem substā-  
tiā q̄ ipſius animā et tuam: nonne  
anima melior est q̄ omnis temporalis  
substātiā. **L**unc index fecit eum fla-  
gellari: qui euigilans omnia quæ sibi  
acciderant enarrauit. **E**t in signū hu-  
inis plagas ī corpe et in dorso suo ostē-  
dit: quod nullo modo potuit sanari:  
donec penituit: et deus sibi illud pecca-

catum indulxit. **Q**ueritur in q̄bus  
casibus potest quis iurare et etiā iura-  
mentum recipere ab alio sine peccato:  
**R**espondet. **P**rimo cum aliquibus  
suadetur aliquod bonum quod ē eis  
utile: et non credunt verbo simplici: cō-  
ceditur nobis iurare. **xix. q. i.** **N**on est  
cōtra. **V**nde Isidore. **P**lerūq; sine iura-  
mento loqui disponim⁹: sed incredu-  
litate eorum qui non credunt quod dici-  
mus iurare compellim⁹. **S**ecundo  
potest etiam quis innocētia suā pur-  
gare iuramento cum mendaciter a ma-  
lis informatus est et iniuste. **E**t in hōc  
casu debet sibi credi nisi contrarium p̄  
testes posset conuinci. **T**ertio ad con-  
firmationem debitorum: ut cum quis  
nō habet fiduciōrem ponere: et alias  
nolunt sibi credere: tunc potest iurare  
se velle in tali termino soluere: et si sic  
intendit et suum posse facit nec peccat  
iurans: nec etiam recipiens iuramen-  
tum. **V**nde Aug⁹ de verbis apostoli  
sermone. **xix.** **Q**ui exigit iuramentū  
sine sc̄it alium falso iuraturum: et di-  
cit iura mihi vtei fides fiat: nō audeo  
dicere peccatum tamen humana tem-  
ptatio ē. **Q**uarto ad dubietatis remo-  
tione. **V**t ipsi pro re litigiosa inretur  
verbi gratia si duo p̄ re aliqua simul  
litigarent: et alicui certe cōstaret quo-  
modo se totum factum haberet: tūc ta-  
lis sine omni peccato posset iurare: et  
certitudinem illius dubij enarrare: et  
sic a litigio illi cessarent. **Q**uinto ad  
promittendum obedientiam suis su-  
perioribus vel fidelitatem suis p̄cla-  
tis: vel etiam alicui cōunitati: vel ex  
parte officij vel alijs de causis licitis.  
**T**amen scindum q̄ qui propter offi-  
cium q̄d a p̄latiis vel a consilio cōunitatis  
cōmittit: si itēdī sic facere ut iurat nō  
ē piurus: s̄ valde sollicit⁹ esse debet q̄

## De precepto II

Illud quod iuravit et promisit ut hoc sum  
exigentiam iuramenti ad effectum per  
ducatur. Alias si fraudem ficeret exequendo  
hoc quod in iurando promisit toties  
piurus efficeretur quoties hoc scilicet  
transgredere. Ergo valde magnus et  
terribile est sicut aliquid recipere super iu  
ramentum: quia talis anima suam pre  
ciosam ponit per pignore. Si autem pro  
aliquo negocio ut mechanici iurant  
vel aliquo officio ut ceteri officiales  
et hoc in principio non intendit exequo  
ut iuramentum exigit sed propter lucrum  
et effectum acquirendum iurat ipso fa  
cto sic iurando est piurus et quotiens  
cum postmodum ita iuramentum trans  
greditur: toties mortaliter peccat. O  
quot iuramenta contingunt que iurant  
es adimpler non intendunt. Et quod sci  
enter dant occasionem talibus transgre  
diendi sua iuramenta vel eos propter suum  
lucrum ad talia inducunt rei erunt in pec  
catis illoꝝ et deum graviter offendunt  
quia plus debent diligere salutes christi  
omorum quam proprium lucrum vel comodum.

2. **Q**uidam qui votum deo factum  
transgrediuntur. En ad maiorem huius  
evidentiam circa votum principaliter  
septem sunt notata. Primo quid sit  
votum: et que et quot requiruntur ad  
votum. Respondeo sum Henricum de  
firmaria. Votum est spontanea promissio  
cum deliberaione et obligatio firmata  
vel sic. Votum est conceptio melioris  
propositum cum deliberaione firmata.  
Ergo patet quod ad votum tria requiri  
runtur. Primum est propositus voluntatis  
quia debet fieri ex animi libertate  
non autem ex coacta necessitate. Ex quo  
patet si aliquis cogatur metu cadente  
in constantem virum ad aliquid votum  
non tenetur exoluere. Similiter  
si parentes vel cognati alicuius vole

runt aliquod votum per aliquo eo ignorante  
ipse postmodum potest hoc acce  
ptare vel non quia votum debet fieri  
ex animi libertate et hoc est primum quod  
requiritur ad votum. Secundum est deli  
beratio voluntatis: quod si aliquis subito  
aliquod bonum concipiatur non obliga  
tur ex voti necessitate ad seruandum: sed  
solum ex quadam decetia et congruitate  
in quantum diuinis et bonis instinctibus  
non est resistenda. Tertius est quod votum  
sit de re bona aliter non obligat dicen  
te Isidori libri de summo bono. In malis per  
missis rescinde fidem: et in turpi voto  
muta decretum. xxij. q. viij. Idem in  
codice libro. Quod incaute vobis ne  
facias. **S**ciendu[m] quod votum licitum  
semper obligat ad seruandum si votum  
sui iuris: quod ei transgressio est mor  
tale peccatum: exceptis quattuor casis  
bus. Primum est si aliquis votum sub  
conditione non tenetur exoluere votum  
puta si aliquis votum beatae virginis ie  
minare si sanetur talis si non sanatur  
in tempore profiro non obligatur ad so  
litionem voti: et sic de alijs. Secundus  
si accedit dispensatio eius qui dispen  
sare potest in voto: que tamen nunquam  
fieri debet nisi in eque bonum vel me  
lius comutaret. **Q**uerit quis po  
test in votis dispensare: vel vota com  
mutare. Respondeo sum Raymundum  
diocesanum episcopum potest suis sub  
ditis omnia vota comutare vel etiam  
cum eis dispensare exceptis quattuor  
votis. Primum est votum continen  
tie: quia cum vix aut nunquam possit ali  
quid melius inueniri in quod comu  
tetur: et patet Eccl. xxvii: non est con  
digna ponderatio anime continentis  
ergo et ceterum. Secundum est terre sancte scilicet  
pugnando per fidem christiana. Tertius est  
votum visitandi limina apostolorum petri

7 pauli. Quartus votū visitādi limi-  
na beati Jacobi. In his solum papa  
pōt dispensare 7 ita seruat curia. Alia  
vero vota possunt ep̄i cōmutare et ali-  
qñ in voto dispensare. Nam qñcunqz  
absolute determinat aliquid votū nō  
esse seruādū dicit esse dispensatio vo-  
ti. verbi grā si illud qđ votū esset  
maluz vel inutile vel maioris boni im-  
pedimentū. qđ est cōtra rationē eius  
quod cadit sub voto. Quia fm Iho.  
votū debet esse melioris boni. Et ideo  
ī tali casu necesse ē qđ determinet votū  
nō esse seruādū. 7 hoc dicit dispensa-  
tio voti. Sed cōmutatio voti dicit  
qñ p hoc voto qđ seruandū erat. ali-  
quid aliud imponit. Unū min⁹ ē vota  
cōmutare qđ in votis dispensare vtrū  
qđ tamē in autoritate platorum ecclē-  
sie consistit. Pro quo scienduz qđ ad  
dispelandū. vel vota cōmutāda duo  
requirūt sc̄z autoritas 7 causa sine  
cessitas. Sed qđ est causa sufficiēs ī di-  
spensando d votis? R̄ndebo fm Alber-  
tum. Sufficiēs causa est paupertas. vt  
si voutieuniū 7 mendicans nō inue-  
nit in vna hora qđ ei sufficiat. Simili-  
ter 7 infirmitas. vt si vout abstinen-  
tiā a vino 7 a carnib⁹ 7 incurrit lāguo  
rem. 7 in talibus pōt fieri dispensatio  
Tertius casus ē si impotētia 7 impossibili-  
tas accedit. Nam q̄cqd votū fien-  
dum impeditret si p̄sens ēēt hoc ipsum  
supueniens voto facto obligationez  
aufert. Unū si aliqd possibile sit dū vo-  
uetur postea siat im possibile. tollit ob-  
ligatio qđtū ad h. puta si aliqd diues  
vouit edificare eccliaz postea pauper-  
tate supueniēte p̄ficerendō pōtnō obli-  
gat. Hoc tñ sicut intelligēdo fm Hen-  
ricū de fir. si fac⁹ ē oīno ipotens. abso-  
lutus ē a toto. Si aut̄ sit impotēs ī pte-  
ita qđ totū p̄ficerere nō possit. tunc rema-

net solū ligat⁹ ad illud quod pōt 7 ad  
aliud nō. Quartus casus ē si vouēs nō  
sit sui iuris. qđ quicunqz subest potesta-  
tialienē nō potest aliquid vovere qđ  
illum cui subest a debito subjectionis  
impeditat. Unū seruus qui subest dño  
nō pōt vovere quicqz quod pōt eum  
ūpedire a seruitio dñi sui. 7 sic de alijs  
subditis. Tertio notandum qđ votū  
est duplex sc̄z solēne 7 simplex. Et vtrī  
usqz transgressor fm Iho. secūda se. q.  
lxxvij. peccat mortaliter. Quidā gra-  
uius peccant frangēdo votū solēne.  
di. xxvij. Si vir. Et votū solēne dicit  
qđ fit p susceptionē sacri ordinis; vel  
p p̄fessionem expressam vel tacitaz fa-  
ctam alicui de religionib⁹ approbatis  
Simplex votū ē de non cōtrahēdo  
vel castitatem seruādo. 7 huiusmodi.  
Et quāto manifestius ē emissū: tanto  
maior p̄nitētia detextur transgressor  
Loquendo de voto simplici tūc scien-  
dum fm Henricū de firmaria. qđ pec-  
cat mortaliter qui post simplex votum  
cōtingentie contrahit matrimoniu⁹. tū  
quia facit contra p̄ceptum diuinum  
quo dicitur. Vouete 7 reddite. tū qđ  
in foro cōscientię 7 apud deum tñ ob-  
ligat qđtū solēne simplex votū. Et  
quo evidenter patz qđ pphane faciunt  
qui dant consilium et licentiant ali-  
quas personas post votum simplex cō-  
trahere matrimonium: qui peccant tri-  
pliciter. Primo qđ suo consilio impel-  
lit aliam virginem ad peccatum mor-  
tale scilicet transgreḍēdo votū. qđ  
quicunqz dat consilium vel auxilium  
vel fauorem ad aliquid quod est pec-  
catū mortale erit p̄ticeps illi⁹ peccati.  
Unū Aug⁹ super Jobem. Homicida  
diabol⁹ dicit nō qđ gladio armat⁹ vel  
ferro cinctus ad hominem venit. sed  
qđ maluz vob⁹ seminanit. Noli ḡ te

## De precepto II

nō putare homicidam qn̄ p̄ximo tuo  
mala p̄suades. Scđo qz p̄sonā illam  
maxio piculo exponit cū fīm certiorem  
opinionē nūqz possit petere debitū si-  
ne peccato. Cūl̄ petere nō debeat red-  
dere tñ tenet. Tertio qz christū spōsū  
illi⁹ virginis grauiter offendit: qz dat  
cōsiliū vel auxiliū talib⁹ ad p̄trahen-  
dum matrimoniu⁹. Hoc p̄t̄ qz tales  
virgines post votū cōtinente⁹ spernūt  
christū quē p̄mitus q̄ oībus viris sibi  
elegerūt. Qd nō ē modica irreuerētia  
ip̄i xp̄o q̄ p eo elegironū alii spōsū q̄  
ēmin⁹ pulcher· min⁹ bon⁹· min⁹ dule⁹  
minus diues· et sic d̄ alijs. Itē p̄t̄ vo-  
luptatem brenē luḡ misere⁹ carnis de-  
relinqt dulcedine⁹ c̄lesis gaudij: et  
ipsū dēn̄ q̄ est dē totius cōsolatiōis et  
ois dulcedinis. In sup̄ ppter societatē  
tal⁹ mortalis sponsi p̄uat se societate  
beate marie virginis et oīuz sanctorū  
et oīuz angeloz vniuersaliter oīuz ele-  
ctorū i⁹ celo exilētiū. In sup̄ ppter tale⁹  
spōsū dānat se cū corpe et aīa. et asso-  
ciat se ad societatē oīuz dānatorū. et  
oīuz dēmonū q̄ sūt i⁹ inferno si sic mo-  
ritur. Exp̄missione divina qn̄qz tal⁹  
virgo venit ad amaritudine⁹ vbi q̄sl̄  
uit carnis delectationem. Quia forte  
babebit vtrū iracundū q̄ ea p̄cutiet et  
multis afflictioib⁹ affliget. Itē sciēdū  
q̄ nūqz tal⁹ sciēter teberet sibi talē de-  
spōcare: qz q̄ recipit p̄sonā alteri⁹ con-  
tra voluntatē ei⁹ talē p̄ b̄ grauiter of-  
fendit. Sic et ille christū grauiter of-  
fendit qui ei⁹ sponsaz ibi assūmit. Et  
ideo qn̄qz sequit hoc malū q̄ nūqz bñ  
viuūt nec bñ babebūt nec in corpe nec  
in aīa. nec etiāz in reb⁹ tp̄alibus: qz si  
bi mutuo discordat et diaabolice simul  
p̄ viuūt. Quarto q̄rit virum voun̄s  
teneat statim votū adimplere. Respō  
deo fīm D̄mil. Si votū ē absoluſte-

netur statim cū potest adimplere. nisi  
in voun̄do aliud habuerit in mētēsc̄  
q̄ sup̄ illam diem vel illum terminum  
voluit adimplere et tūc poterit v̄q̄ ad  
illum terminū p̄fixum licite expectare  
sed nō v̄ltra. Et dicit D̄neſ xpi. Lū  
votum voun̄is domino deo tuo non  
tardabis illud reddere: qz requiret il-  
lud domin⁹ deus tu⁹: et si moratus fu-  
eris reputabitur tibi in peccatū. Hoc  
ben illi non aduertūt qui votū suūm  
quod deo vel beatē marie virginī vel  
sanctis eius voun̄ūt v̄sc̄ ad decē v̄l  
ad viginti annos p̄trahunt: et super il-  
los ira dei quādoqz etiāz in p̄senti vi-  
ta tēseuit. Exemplū legitur q̄ fuit q̄-  
dam homo litteratus multorū v̄tioz  
seruus: qui c̄m a quodā priore amo-  
nitus fuisseſ frequēter vt seculo renū-  
ciaret et vitam suā emēdaret. et cum  
frequēter se hoc facere p̄misisset et pro-  
missum non adimpleret. īcepit subito  
grauiter infirmari: qui cū misisset pro  
priore et veniens ad eum admoneret  
eū vt p̄missum adimpleret subito cla-  
mare cepit. O pater ora p̄ me: qz duo  
v̄si veniūt ad deuorandum me. Qui  
orationib⁹ ei⁹ liberat⁹ nō curauit pro-  
missum adimplere. Et mox iterum cla-  
mare cepit. Ecce ignis occupat me ad  
deuorandum: et iterum petit orare pro  
se. Et ignis per orationem enauit: et  
sic iterum liberatus est. et promissū ad-  
adhuc adimplere cōtemplit quasi te-  
sperādo. ad dei iudici⁹ raptus audi-  
uit p̄ferre sententiaz p̄tra se de malis  
suis. et a raptu iterum subito rediēs re-  
tulit coram oīb⁹ v̄sa et audita et q̄ ab  
eo esset p̄cisa oīs spes salutis. Et addi-  
dit. Ecce assūt duo dēmōes portātes  
vnā maximā sartagine⁹ vt frigari in ea  
in eternum. Et tunc clamare cepit. ve  
re mīhi: qz votū meū non adimpleri

et de deo et de salute animę meę nihil curauit. Ideo sentētia ire dei. plata est contra me. Qui cum hec diceret una gutta à sartagine cecidit super manū eius: que vscq; ad ossa omnibus vidē. tibus enim teuoranit. Et ipse tūc ait. nunc credite. ecce me demones in sartaginem p̄iciunt. et hec dicens expirauit infelicitate. ¶ Quito q̄ritur de votis que fiunt in angustijs an obligent. Respondeo fīm Sūil. mulieres i p̄tu vountes vel quicq; alij in angustia constituti si habeant deliberatam intentionem obligandi se obligati sunt se. ¶ Qnus ē subito et indeliberate. ¶ Sexto videndū est qui possint vouere et qui non. Circa quod q̄ritur utrum pueri possint vouere: Respondeo fīm beatū Tho. sc̄a se. q̄ lxxvij. pueri ante annos pubertatis dupli ratione vone- renon possunt. Primo quia ut in plu- ribus patiuntur rationis defectus: hoc tamen cōtingit in aliquib; accelerari. Secundo quia sunt in potestate paren- tum vel tutorū qui sunt eis loco parē- tum. et ideo eorum vota nō habent ef- fectum. Ille autem filius qui venit ad annos pubertatis ē qđem sue potesta- tis q̄tum ad ea que p̄tinent ad suam p̄sonam: puta q̄ per votum obliget se in religionem. vel q̄ matrimoniuū con- trahat. Et idem est de filia que est i do- mo patris. Ut rū religiosus possit vo- uere: Respondeo fīm beatū Tho. vbi supra. Cum yullū tēpus exceptum sit in quo platus non possit subditus cir- ca aliquid occupare. Ideo nulluz votum religiosi firmū est sine consensu p̄ lati. quia non ē sine potestatis. Unde et fīm Raymū. Si vouerit non debet exequi sine licētia plati: ne forte super hoc alij scandalizarent si eorum cōsue- tudines voluerit excedere; vel ne def- occasio enagandi. Item q̄ritur utruž platus possit absoluere religiosos a votis factis ante ingressum: Respondeo fīm Tho. et Ray. ipsa religio i ipso pri- mo ingressu soluit huinsmodi vota. Addit tamen beatus Tho. in quodli- beto q̄ cum obediētia sit maximus vo- torum. p̄ omni voto sufficiētissime re- compensat. Et quia ingrediēs religio nem nihil ibi potest retinere. p̄ prius vo- lūtatis: nullū ergo votum p̄pria volū- tate factum retinere oportet. Sed sta- tim illud debet ostendere patri mona- stēriū. et se ei subiçere volūtati. ¶ Se p̄timo querit utrum alter coniugato- rum possit se obligare voto ingredi re- ligionem sine alio: Respondeo si nō iternenit copula carnalis potest alter vouere et ingredi religionē iuncto alio. Sed postq; internenit carnalis copu- la: tunc unus sine cōsensu alterius nō potest. Item q̄ritur utrum uxor vone- re possit: Respondeo q̄ non sine con- sensu viri: maxime in his votis q̄ sine scādalo viri perfici non possūt. Tamē si uxores emiserunt votum abstinen- tie peregrinationis vel continentie. vel etiā de mane surgendo. vel quodcūq; aliud non debet autoritate sua cōtra-uenire: sed viri possūt irritare talia vo- ta etiam si ante matrimonium contra- ctum emiserant talia vota sc̄i ieunnan- do. peregrinando. mane surgendo. et mulier tenetur i hoc sequi virum et ei consentire. Sciendū tamen q̄ vir so- la illa vota renocare potest que ipa im- plere non potest sine scādalo ipsius viri: sic ieunare. pegrinare. mane sur- gere: et ire ad matutinas et huīsmo- di. Alia vero vota nō: vt si vouerit q̄ daret aliquid te p̄prio vbi ē p̄suetudo q̄ mulier habere p̄t bona p̄fernalia vel si vouerit orationē aliquā: et hīmōi

## De precepto II

Item queritur utrum in votis consciendis vel dimittendis vir et uxor ad paria iudicetur: **R**espōdeo hūm Ray mundū. Utum ad votum cōtinentię hūm oēs doctores vir et mulier ad paria iudicantur. In voto autem abstinentię dicunt quidam q̄ cuz vir sit caput mulieris potest tale votum facere innita uxore. Qz tamen intelligendū ē hūm Hugonem nisi per tale votum fieret p̄indictum uxori de debito reddendo quod periura videtur satis probabile. In voto autem peregrinationis dicendum q̄ neuter p̄ungum potest alio in uito facere. fallit tam enī in voto hierosolymitano: quia in sauzem terre sancte et fidei christiane potest vir sine cōsensu uxoris facere hoc votum et implere. **U**xor tamen ut cōsentiatē attētius monenda. **I**nnoce. dicit; q̄ p̄ter votum ultra marinū neuter coniugū perigrinari potest sine consensu alterius; imo si aliquādo consenserit potest reuocare licet peccet. **H**ec Innocē. Et nota exemplum terribile d̄ illis q̄ non persoluūt vota sua sed suscipiūt dispēfationem false et sine causa. **L**egitur q̄ in diocesi traiectensi erat quidam rusticus usurari⁹ qui tempore p̄dicatio- nis sancte crucis crucē accepit et postea crucem et votū redemit quinq̄ libris et circūnenit dolo dispensatorem cum posset dedisse. xl. libras. **I**ste scdebat q̄ dam die in taberna dicens alijs q̄ vota sua p̄soluerūt. **A**los stolidi trāsibitis mare super periculō vite vestre: et expenditis lūbstantiā vestram: ego au tem redemi quinq̄ libris votū meū. **E**t cum domi manē similez mercedē vobis habeo. Et sic iactabat se de dolo et fraude sua. Nocte autem quadā cum iaceret cum uxore sua audiuit in molēdino suo quod erat domini conti-

gnūm motuz quasi molentis rote. Et dixit puero suo. **V**ade et vide quid sit in molendino. puer iuit et redij et horro re percussus. **C**ui dicens: **Q**uid est tibi: **E**t ille tatus horror invasit me in hostio molendine ut cōpelleret mere dire. **E**t ille. **E**tiam si diabolus ibi sit ego ibo et video. **I**nfecta toga scapul̄is venit ad molendinū. **E**rat enī mūdus hostiū apernit et introspect. et vidit duos eq̄s nigerrimos et virū nigrum stantem iuxta equos nigros: qui dice bat ad rusticum festina. ascende equū istū qui ppter te adduciē. **I**lle expauit. **A**ille. **Q**uid tardas: p̄iace vestē tuam et veni. **E**rat enim vesti ei⁹ crux affixa. **I**lle desperatus ex virtute vocū diabolicē reiecta. teste equū ascēdit et vir ascendit alterū equū. **E**t si atim deductus est ad diuersa loca p̄gnaz ubi ille miser vedit patrem et matrem torqueri p̄ter res iniustas quas possiderāt et sibi hereditario iure reliquerūt. **I**nspū et alios q̄ plūrimos ibi vedit quos cognouit et vedit ibi quendam militem insidente vaccē furenti auerso corporeita ut dorsū haberet ad cornua vaccē q̄ huc illucq̄ discurrebat ac crebris ictibus dorsum militis crisiabat. **E**t cuz quereret rusticus quare illam p̄gnam sustineret: **R**espondit vaccam istam rapui sine misericordia cuīdam vidue et ideo oportet me hāc p̄gnaz sine misericordia ab ea tollere. **O**sten sa est ei ibi sedes ignea et dictum est ei modo reuertere ad dominū tuam: et postres dies reueteris ad locum istū et mercedē accipies in ista sede. **M**ox a dēmōe reductus semiuiu⁹ et inēl⁹ ē in molēdino ab uxore et familia. **E**t p̄uocatis cognati et amicis suis dicit omnia que ei acciderant et que vi derat quasi sub desperatione. **V**oca⁹

# De precepto III

est sacerdos qui cum eis ammoneret ad contritionem et confessionem. **R**edit. Quid pluit verba ista: non possumus contemnere suum video confiteri. et video quid in me dispositum sit necessarium esse impleri. sicque miser ille sine sacramentis ecclesie defunctus est.

**D**e tertio precepto.

**A**memet omnes die sabbati sanctifices. **H**oc preceptum refert ad spissitanci bonitatem sicut secundum ad filii veritatem. et primus ad patris potestate. **V**ecet enim hominem per effectum denotionis hac die totaliter quiescere deo: ita quod si homo quicunque in orationibus vel etiam bonis operibus per totam septimanam neglexit hoc recuperet in ista die. **C**unde ad evidenter huius precepti gratia sabbati dies fuerit translata in dominicam. Ad quod dicendum quod hoc factum conuenit rationi. **P**rimo ob memoriam beneficiorum dominice incarnationis. Quia sicut die dominica mundus fuit creatus: sic eodem die fuit per mysterium incarnationis recreatus. **E**t beneficium dignissime in memoria iungiter est habendum. quod hoc de summa charitate exhibuit dicente apostolo. Propter numeria charitatem quod dilexit nos de filiis suis misit. Ex maxima enim charitate processit quod verbis eternis fieri et nasci homo voluit: ut nos deificaret et ut hominem abiectus ineffabiliter exaltaret. **E**t ut homines mendicemus thesauro divinitatis locupletaretur. **A**n Augustinus super canoniam psalmam Job. Amavit te dominus et fecit se propter te homines; de subiecit se et exaltavit te. Inclinavit se et suscepit te. Exinanivit se maiestate. et implevit te divinitate. descendit usque ad te: ut tu descenderes usque ad eum. **S**cilicet propter memoriam beneficiorum resurrectiois quod fuit

domina die facta. et quod est causa et exemplar resurrectionis. **N**am illa die prout nobis tria bona. Primo quod morte nostra destruxit: et eam in seipso occiso occidit. **N**am secundum Augustinum. Dignus erat ut quod dia bol christi inocenter permittat peccatum perderet in eos quod sua calliditate deuictos tenebat. Secundo quod natura humana vestite immortalitate induit cum immortalis est impassibilis resurrexit. Tertio quod timorem mortis abstulit quod per suam resurrectionem de eterna beatitudine nos assecurauit: cum certum sit quod membra secundum debent vbi caput suum processit. **A**n Gregorius in omelie paschali. Filius dei factus homo apparuit in carne: mori dignatus est ex voluntate: resurrexit ex parte: et ostendit exemplo quod nobis promisit in proprio. Si igitur membra nostri redemptoris sunt: presumamus in nobis quod gestu constat in capite. **T**ertio ne videamus induicare dies sabbati more iudeorum obseruando. quod secundum Hosien. In sabbatis maxime operari debemus ne induicare videamus. **Q**uarto propter dignitatem dei dominum. **S**ciendum quod duodeci dignitates dei dominice inueniuntur in scriptura. **P**rima quod illa die celum et terram et angelos dei creauit. **S**ecunda eadem die stetit arca Noe post diluvium super montes armene. **T**ertia quod eadem die eripuit dominus populum suum de egypto in manu fortis: et brachio excelso. **Q**uarta quod eadem die pluebat dominus manus de celo in escam filiorum israel adhuc existentibus in deserto. **Q**uinta quia eadem die christus natus est de maria virginine. **S**exta eadem die christus baptizatus est a Iohanne. **S**eptima eadem die convertitaquam in vinum in nuptiis quod fuit initium signorum quod fecit in prospectu discipulorum. **O**ctava eadem die latianuit quoniam milia hominum de quoniam panibus et dno bus pescibus